
نخســت، تعیین مجازات: در حکم صادرشــده برای همه ۱۰ متهم مجازات 
حبس تعیین شــده اســت. بیشــترین مجازات برای متهم ردیف اول (فرمانده 
ســامانه دفاعی)، ۱۳ ســال حبس، به دلیل ارتکاب دو جرم مباشــرت در قتل 
شبه عمد (سه سال) و لغو دســتور ابلاغی (۱۰ سال) و کمترین میزان مجازات 
برای متهم ردیف دهم (فرمانده وقت پدافند هوایی نیروی هوا و فضای سپاه)، 
یک ســال حبس، به دلیل قصور در انجام وظیفه در نظر گرفته شــده اســت. 
به نظر می رســد با توصیف «غیرعمدی» بودن، احکام یک تا ســه سال حبس 
مستند به ماده ۶۱۶ بخش تعزیرات «قانون مجازات اسلامی» (۱۳۹۲) باشد که 
بیان می کند در صورتی که قتل غیرعمد به واســطه بی احتیاطی یا بی مبالاتی یا 
اقدام به امری که مرتکب در آن مهارت نداشــته است یا به سبب عدم رعایت 
نظامات واقع شــود، مسبب به حبس از یک تا سه ســال و نیز به پرداخت دیه 
محکوم خواهد شــد. هر چند با توجه به نوع مجــازات، دادگاه قتل غیرعمد را 
منتسب به همه ۱۰ متهم دانسته، اما تنها متهم ردیف اول محکوم به پرداخت 
دیه تمام ۱۷۶ سرنشــین شده که خلاف مبانی مسئولیت مدنی و کیفری است! 
همچنیــن به احتمــال فراوان، مســتند قانونی مجازات ۱۰ ســال حبس متهم 
ردیف اول به دلیل ارتکاب جرم لغو دستور، بند (ب) ماده ۳۷ قانون «مجازات 
جرائم نیروهای مسلح» (۱۳۸۲) بوده که بیان می کند: «اگر مخالف با اوامر در 
ناحیه ای اســت که در آن حالت جنگی یا محدودیت های ضروری اعلام شده و 
آن مخالفت مربوط به امور جنگی یــا مقررات حالت محدودیت های ضروری 
باشد، در صورتی که عمل او موجب اخلال در نظام (به هم خوردن امنیت کشور) 
یا شکست جبهه اسلام باشد، به مجازات محارب و الا به حبس از دو تا ۱۰ سال 
[محکوم می شــود]». در خبر به تعیین مجازات تتمیمی و تکمیلی برای همه 

متهمان اشاره شده، اما هیچ جزئیاتی از نوع و میزان آن دیده نمی شود.
دوم، جبران خســارات جانی: متهم ردیــف اول علاوه بر حبس به پرداخت 
دیــه در حق اولیای دم جان باختگان محکوم شــده که چند نکته شــایان ذکر 

است:
۱. با وجود انتســاب عملیات به همه ۱۰ متهم، تنها فرد متهم ردیف اول به 
دیه محکوم شــده که با توجه به میزان دیه در امسال (۹۰۰ میلیون تومان برای 
مردان و ۴۵۰ میلیون تومان برای زنان)، اگر حکم در ســال ۱۴۰۲ قطعی شــده 

و بــه مرحله اجرا در آید، وی باید بالغ بــر صد میلیارد تومان دیه پرداخت کند. 
مهلت پرداخت دیه در جرائم غیرعمد، دو ســال قمــری از زمان وقوع حادثه 
اســت که این موعد ســپری شده اســت. در صورت عدم توانایی او از پرداخت 
دیه، نظر به اینکه بر اســاس مــاده ۲۲ قانون «نحوه اجــرای محکومیت های 
مالی» (۱۳۹۴) محکومیت های ناشــی از دیه نیز مشــمول این قانون است، تا 
زمــان اثبات اعســار (ناتوانی از پرداخت) حبس خواهد شــد. البته در صورت 
تقسیط محکومیت دیه و عدم پرداخت هر یک از اقساط -که هر قسط نیز مبلغ 
ســنگینی خواهد بود- فرد محکوم باز هم قابل بازداشــت بوده و در عمل دیه 

بلاوصول می ماند.
۲. مجلس شــورای اسلامی در ســال ۱۳۹۱ قانونی با عنوان «تعیین حدود 
مسئولیت شرکت های هواپیمایی ایرانی» به تصویب رساند که با توجه به عدم 
انتساب مسئولیت این حادثه به شرکت هواپیمایی اوکراینی، این قضیه از شمول 
قانون خروج موضوعی دارد. در قانون اخیر برای جبران خسارات در پروازهای 
بین المللــی (و نه داخلــی)، مبلغی معادل هشــت هزارو ۳۰۰ و ۱۶هزارو ۶۰۰ 

واحد صنــدوق بین الملل پــول (SDR) در نظر 
گرفته شده است.

۳. هیئت وزیــران در ۱۰ دی ماه ۱۳۹۹ متنی 
بــا عنــوان «مصالحه بــا بازمانــدگان قربانیان 
حادثه ســقوط هواپیمای اوکراینی» به اســتناد 
اصول ۱۳۸ و ۱۳۹ قانون اساســی و در پنج بند 
از تصویب گذراند. بر این اســاس، به بازماندگان 
قربانیــان حادثه برای جبران هر نوع خســارات 
مربوط به هــر یک از جان باختــگان، مبلغ ۱۵۰ 
هــزار دلار یا معــادل یورویی آن (برای مســافر 
و بــار) در نظــر گرفته شــده اســت. در انتهای 
تصویب نامه تأکید شــده این مصالحه نافی حق 
پیگیری جنبه کیفری موضوع نیســت. در نتیجه 
افــرادی که در این چارچوب خســارات دریافت 
کرده اند، امکان دریافت دیه را نخواهند داشت.

۴. در ماده ۱۴ قانون «آیین دادرســی کیفری» (۱۳۹۲) اشاره شده که شاکی 
می توانــد جبران تمام ضرر و زیان های مادی و معنوی و منافع ممکن الحصول 
ناشــی از جرم را مطالبه کند. مشخص نیست شاکیان در زمینه جبران خسارات 

معنوی تقاضایی داشته اند یا خیر.
سوم. جبران خسارات مالی: در این خصوص جبران خسارات ناشی از اتلاف 

اموال و اثاث مسافران و زیان مادی ناشی از انهدام هواپیما اهمیت دارد:
۱. در خبر منتشر شده درباره نحوه جبران خسارات واردشده به اموال و اثاث 
مسافران و یا مطالبه شــاکیان در این مورد، هیچ اشاره ای نشده است. سازوکار 
مصوبــه هیئت وزیران در مــورد اموال نیز مربوط به مصالحــه بوده و تکلیف 
جبران خســارات اموال افرادی که مصالحه نکرده اند، روشن نیست؛ به ویژه با 

اعتراضی که خانواده ها در مورد وسایل همراه مسافران و یادگاری ها داشتند.
۲. قطعــا اصلی ترین مــال از بین رفته یک فروند هواپیمــا متعلق به دولت 
اوکراین اســت. در خلاصه منتشر شده از دادنامه، هیچ اشاره ای به این موضوع 
نشــده و اساسا اطلاعاتی رسمی از اقدامات دولت اوکراین در پیگیری ماجرا در 

محاکم قضائی ایران در دست نیست.
جمع بندی: فرایند طولانی رســیدگی به پرونده، عدم اطلاع رسانی شفاف از 
جلسات دادرسی و انتشار کامل حکم، درنظرنگرفتن نقش و مسئولیت مدیریت 
کلان نظامی در فاجعه، نامشــخص بودن نحوه شکایت و پیگیری اتباع بیگانه 
در پرونده و در نهایت عدم تناســب مجازات سه سال حبس برای قتل هر چند 
غیرعمدی ۱۷۶ انسان در مقایسه با میزان کیفر پرونده هایی که در چند ماه اخیر 
صادر شــده، بر ابهامات می افزاید. البته هنوز فرصــت برای جبران نواقص در 

دادگاه تجدیدنظر استان تهران وجود دارد.
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نقد هفته

مهریه پزشکان
افزایــش تعرفه های پزشــکی در ســال 
۱۴۰۲ بار دیگر عرصه نمایش دوستی ها 
و دشــمنی ها شــد. درحالی که یک ماه 
از ســال جدید گذشــته، با وجود تعیین 
تکلیف شــدن بیشتر حذف و اضافه های 
مختلــف،  ارگان هــای  در  بودجــه ای 
افزایش تعرفه های پزشــکی همچنان محل مناقشــه است. البته اگر دقیق تر نگاه 
کنیم شــاید به گروه هــای دخیل در ایــن تعرفه چینی ها حق بدهیــم؛ چون تنها 
عرصه ای اســت که می توانند در آن ظاهر دلسوز داشــته باشند و دل مردم را به 
دســت آورند. مثــلا هیئت وزیران در آســتانه افزایش قیمت ها بــدش نمی آید با 
تأکید بر عدم لزوم افزایش تعرفه های پزشــکی، دل مردم را به دست بیاورد و آنها 
را آماده ســال ســخت اقتصادی پیش رو کند. یا مثلا نماینــدگان مجلس در اثنای 
اصلاح قانون انتخابات و تضمین حضور بیشتر از سه دوره خود در مجلس، بدشان 
نمی آید در ســخنرانی های انتخاباتی پیش رو خــود را مخالف افزایش تعرفه های 
پزشــکی معرفی کنند و بگویند خط قرمز ما ســلامت مردم است. یا عزیزان نظام 
پزشکی هم بدشان نمی آید مثل دو سال اخیر ظاهر دلسوز برای پزشکان بگیرند و 
بگویند ما گفتیم حق پزشکان زیاد شود ولی بقیه قبول نکردند. خلاصه اینکه طبق 
گزارش های خود نظام پزشکی، افزایش تعرفه ها به میزان ۶۰ درصد هدف گذاری 
شــده بود، ولی با کاهش پلکانی در ایســتگاه های شــورای بیمه، هیئت وزیران و 
در نهایت شــورای فلان و بهمان به ســرحد ۲۰، ۳۰ درصد رســید. خاطرم هست 
قدیم ترها که بزرگان فامیل برای مراسم خواستگاری جمع می شدند، وقتی مهریه 
اولیه تعیین می شــد، یکی یکی ریش ســفیدهای جمع می گفتند «به خاطر من ۱۰ 
ســکه کمتر» تا در نهایت مقدار درخور توجهی از مهریه می افتاد، ریش ســفیدها 
سربلند می شدند و صلح در بین خانواده ها پایدار و ماندگار می شد. حالا هم بر سر 
مهریه (!) پزشکان ریش سفید ســربلند درآمدند، ولی پزشکان ماندند و دخلی که 
به خرج نمی خورد. اما چیزی که عزیزان در نظر نمی گیرند، این اســت که بالاخره 
خیلی از پزشــکان بــه طریقی کار را درمی آورند؛ یکی می زنــد در کار زیبایی، یکی 
می زنــد به جیب مــردم و زیرمیزی، یکی می زند به دل مهاجــرت و یکی هم پناه 
می بــرد به قرص و دوا و درمان. در این میان، بیشــترین ضربــه به بدنه جامعه و 
مردم بینوا می خورد زمانی که حاضرند چندین برابر این تعرفه خنده آور را بپردازند 
تا فقط یک پزشک به آنها نوبت بدهد، اما دریغ از پزشک، مطب و درمانگاه؛ چون 
کســی باقی نمانده اســت. خاطرم هست در دانشگاه اســتاد حکیم و باتجربه ای 
در بحث اقتصاد بهداشــت گفت «نبود پزشــک، نبود دارو، نبود بیمارستان و نبود 
تجهیزات به نظام ســلامت آســیب می زند، اما چیزی که باعث سقوط قطعی آن 
می شود خدمت رایگان است». از آن استاد عزیز خبری ندارم، اما درسی را که به ما 
داد ای کاش به جمعی از ریش سفیدهای نظام سلامت کشور هم می داد. چنانچه 
ویزیت ۱۳۰ هــزار تومانی متخصص و فوق تخصص را رایگان نمی دانید، شــما را 

به سوپری سر کوچه و قفسه لبنیات و حبوبات و چیپس و پفک ارجاع می دهم.

چشم پزشک
امیر عربی

حکم پرونده هواپیمای اوکراینی؛ تعیین مجازات و ابهام ها

مایکل هرش در فارین پالسی مطلبی درباره هوش مصنوعی 
و تأثیرات آن نوشته است. به گزارش فرارو به نقل از فارین پالسی، 
زمانی که صحبت از هوش مصنوعی پیشــرفته به میان می آید 
بخش عمده بحث بر این موضوع متمرکز شــده که آیا کارکنان 
یقه ســفید اکنون بــا تهدید انقراض روبه رو شــده اند؟ مشــابه 
تهدیدی کــه طبقه کارگر زمانی از ســوی ربات ها با آن مواجه 
شــده بود. در حالی که محتمل اســت هوش مصنوعی بتواند 
بخشی از آنچه را وکلا، حســابداران، معلمان، برنامه نویسان و 
روزنامه نگاران انجــام می دهند، تکرار کند، باز هم این نقطه ای 

نیست که مهم ترین انقلاب رخ دهد.
تازه ترین هوش مصنوعی که به عنوان ترانســفورماتور های 
از پیش آموزش دیده مولد (GPT) شناخته می شود، نوید تغییر 
کامل ژئوپلیتیــک جنگ و بازدارندگی را می دهد. جی پی تی این 

کار را به شیوه هایی انجام می دهد که آرامش بخش نیست.
ایــن فناوری می توانــد جنگ را کمتر کشــنده کند و احتمالا 
بازدارندگی را تقویت کند. با گسترش چشمگیر نقش پهپاد های 
هدایت شــده با هــوش مصنوعی در نیرو های ســه گانه ارتش، 
می توان از جان انســان ها محافظت کرد. با وجود این، در حال 
حاضر پنتاگون در حال آزمایش بات های هوش مصنوعی است 
که می تواننــد با جت جنگنده اف -۱۶ اصلاح شــده پرواز کنند 
و روســیه نیز خودرو های تانک مانند خــودران را آزمایش کرده 

است.
چین عجله دارد تا سیســتم های هــوش مصنوعی خود را 
راه اندازی کند و اثربخشــی پهپاد های مســلح نیز در سال های 
آینده افزایش خواهد یافــت. یکی از بزرگ ترین تلاش ها اگرچه 

هنوز نوپاســت، پیشــبرد هوش مصنوعــی در برنامه محرمانه 
نیروی هوایی ایالات متحده، نســل بعدی ســلطه هوایی است 
که براســاس آن حدود هزار فروند پهپــاد جنگی «وینگمن» به 
نام هواپیما های رزمی مشــارکتی در کنار ۲۰۰ هواپیمای خلبان 

عمل می کنند.
«داگلاس شاو» مشــاور ارشــد ابتکار عمل تهدید هسته ای 
می گوید: «من به راحتــی می توانم آینده ای را تصور کنم که در 

آن تعداد پهپاد ها بسیار بیشتر از افراد نیرو های مسلح باشند».
به گفته «چارلز والد»، ژنرال بازنشســته نیروی هوایی ایالات 
متحده، این یک عامل افزایش دهنــده نیرو خواهد بود. یکی از 

بزرگ ترین مشکلات در حال حاضر جذب نیرو است.
از ســوی دیگر، نرم افزار مبتنی بر هوش مصنوعی می تواند 
قدرت هــای بــزرگ را وادار کند که زمــان تصمیم گیری خود را 
به جای ســاعت ها یا روز ها به چند دقیقــه کاهش دهند. آنان 
ممکن اســت بیش از حد به ارزیابی های استراتژیک و تاکتیکی 
هوش مصنوعی وابسته باشند؛ حتی زمانی که صحبت از جنگ 
هســته ای به میان می آید. «هربرت لین» از دانشــگاه استنفورد 
می گوید خطر این است که تصمیم گیرندگان می توانند به تدریج 
به هــوش مصنوعی جدید بــه عنوان بخشــی از فرماندهی و 
کنترل تسلیحات تکیه کنند، زیرا این هوش مصنوعی با سرعتی 

بسیار بیشتر از انسان ها عمل می کند.
لین، کارشــناس امنیت ســایبری می گوید: «وقتی مردم باور 
می کنند که ماشین ها در حال فکرکردن هستند، احتمالا کار های 

دیوانه وار انجام می دهند».
در گزارشــی که در اوایل فوریه منتشــر شــد، انجمن کنترل 

تســلیحات اعلام کرد که هوش مصنوعی و ســایر فناوری های 
جدیــد مانند موشــک های مافــوق صوت می تواننــد منجر به 
«مبهم کــردن تمایز حمله متعارف و هســته ای» شــوند. قرار 
است مقام های آمریکایی در این زمینه مطالعاتی انجام دهند و 
تصمیماتی بگیرند. وزارت دفاع آمریکا به تازگی دســتورالعمل 
خود را درباره سیســتم های تسلیحاتی شامل استفاده از هوش 
مصنوعــی به روز کــرد و اعلام کرد که در توســعه و اســتقرار 
سیســتم های تســلیحاتی خودمختار باید از نیروهای انســانی 

استفاده شود.
«جک شــاناهان» رئیس مرکز مشــترک هــوش مصنوعی 
پنتاگون گفته است در حالی که وزارت دفاع آمریکا مشتاقانه به 
دنبال «ادغام قابلیت های هوش مصنوعی» اســت این موضوع 
قطعا شــامل فرماندهی و کنترل هســته ای نمی شود. شاناهان 
افزوده که «من به طور مستقیم به سراغ سیستم های تسلیحاتی 
خودمختار مرگ بار نمی روم، اما می خواهم بگویم که از هوش 
مصنوعی در سیستم های تسلیحاتی خود استفاده خواهیم کرد 
تــا به ما مزیت رقابتی بدهد. این برای نجات جان افراد و کمک 

به جلوگیری از وقوع جنگ اهمیت دارد».
پرسش این اســت که آیا چینی ها و روس ها به همراه سایر 

طرفین از قوانین مشابه واشنگتن پیروی خواهند کرد؟
نگرانی دیگر آن اســت که فناوری پیشرفته هوش مصنوعی 
می تواند به تروریست ها اجازه دهد تا در ساخت بمب ها یا سایر 

وسایل کشنده دانش کسب کنند.
می توان نتیجه گرفت «هوش مصنوعی امکان پنهان کردن 

و یافتن چیز ها را تغییر خواهد داد».

اتفاق خوانىشبکه خوانى

رودخانه بی بازگشت - اتو پریمنجر - ۱۹۵۴
مت (رابرت میچم): یه چیزی رو باید بدونی؛ وقتی کسی رو به دردسر می ندازی،

خودتم توی دردسر می افتی.
کِی (مریلین مونرو) : دردسر باید آدم رو به جایی برسونه. اما من هیچ وقت به هیچ جا نمی رسم.

مت: چرا می رسی، منتها دردسرت بیشتر می شه.

دیـالـوگ روز

ایــن روزها که بحث هــوش مصنوعی پرطرفدار شــده، 
دانســتن درباره هوش انسان و بهره هوشی افراد نیز طرفدار 
پیدا کرده اســت. شهریار خواجیان، مترجم، مطلبی را در این 
زمینه ترجمه کرده که در ادامه می آید: به گفته روان شناسان، 

چهار گونه بهره هوشی وجود دارد:
 (IQ) ۱- بهره هوشی آکادمیک
(EQ) ۲- بهره هوشی عاطفی

(SQ) ۳- بهره هوشی اجتماعی
(AQ) ۴- بهره هوشی تاب آوری

که طبق این دسته بندی
*بهره هوشــی آکادمیک معیار ســطح ادراک است. حل 
مسئله ریاضی، به حافظه سپاری و به یادآوری دروس به بهره 

هوشی آکادمیک نیاز دارد.
*بهره هوشــی عاطفی (EQ) معیار توانایی شــخص به 
حفظ صلــح با دیگران، وقت شناســی، مسئولیت شناســی، 
صداقت، حد و مرزشناســی، تواضــع، صمیمیت و مهربانی 

است.
بهره هوشی اجتماعی (SQ)، معیار توانایی شخص برای 

شبکه سازی با دوستان و حفظ آن به مدت طولانی است.
افرادی که بهره هوشی عاطفی و اجتماعی بالاتری دارند 
احتمالا موفق تر از کسانی در زندگی هستند که بهره هوشی 
آکادمیک بالاتری دارند اما از ســطح بهره هوشی عاطفی و 
اجتماعی پایین تری برخوردارند. بیشتر مدارس روی افزایش 
ســطح بهره هوشــی آکادمیک دانش آموزان بیش از سطح 
بهره هوشــی عاطفی و اجتماعی شان کار می کنند. شخصی 

بــا بهره هوشــی آکادمیک بالاتر ممکن اســت در نهایت به 
اســتخدام کسی با سطح بهره هوشــی عاطفی و اجتماعی 

بالاتر ولو با بهره هوشی آکادمیک متوسط درآید.
*بهره هوشــی عاطفی نمایانگر شــخصیت فرد و بهره 
هوشی اجتماعی نشانگر فرهمندی (charisma) اوست. به 
عاداتی روی آورید که این ســه، به ویژه ســطح بهره هوشی 

عاطفی و بهره هوشی اجتماعی شما را افزایش می دهند.
حال، به مورد چهــارم می پردازیم کــه پارادایم جدیدی 

است:
*بهره هوشی تاب آوری (Adversity Quotient/AQ) که 
معیاری برای توانایی شخص در گذر از دشواری های زندگی 

بدون باختن عقل است.
زمانی که اشــخاص با گرفتاری روبه رو می شــوند، سطح 
بهره هوشــی تاب آوری آنهــا تعیین می کند که چه کســی 
تســلیم می شود، چه کسی خانواده اش را ترک می کند و چه 

کسی به خودکشی فکر می کند.
پــدر و مادر بایــد فرزنــدان خــود را در معــرض دیگر 
بخش های زندگی غیر از درس و مشــق قرار دهند. آنها باید 
کاردســتی (که هرگز نباید به عنوان نوعــی مجازات به کار 

گرفته شود)، ورزش و هنر را ارج گذارند.
بهره هوشی آکادمیک، بهره هوشی عاطفی، بهره هوشی 
اجتماعی و نیز بهره هوشــی تاب آوریِ بچه ها را رشد دهید. 
آنها باید انسان هایی چندمنظوره شوند که بتوانند مستقل از 
والدینشان عمل کنند. و بالاخره راه را برای فرزندانتان هموار 

نکنید. فرزندانتان را برای پیمودن آن راه آماده کنید.

هوش مصنوعی و تغییر شیوه های جنگانسان های چندمنظوره

ســرانجام پس از هزارو ۱۹۳ روز پس از ســرنگونی هواپیمای اوکراینی، بخش هایی از حکم توسط مرکز 
رسانه قوه قضائیه منتشر شــد. این رأی غیر قطعی که از سوی شعبه دوم دادگاه نظامی یک تهران صادر 
شــده اســت، به تعیین مجازات حبس برای ۱۰ متهم و حکم به پرداخت دیه جان باختگان منتهی شد. 
متأسفانه با وجود محرمانه نبودن موضوع، متن دادنامه به شکل کامل منتشر نشد و به دلیل اطلاع نداشتن 
از مســتندات قانونی، در بررســی ابعاد حقوقی موضوع ناچار به گمانه زنــی و در نظر گرفت احتمالات 

هستیم. رأی در سه بخش تعیین مجازات، جبران خسارات جانی و خسارات مالی قابل تحلیل است. وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی


